



## Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelsen om Miljøteknologi ordningen 2018.

### Ordningens indhold

Formålet med ordningen er at reducere miljø- og klimapåvirkninger fra den primære jordbrugsproduktion. Der gives tilskud til teknologier opført på en lukket liste, som er udarbejdet af DCA – National Center for Fødevarer og Jordbrug. Teknologierne er fordelt på tre sektorer (fjerkræ, gartneri og planteavl) og har til formål at reducere miljøpåvirkninger fra det primære jordbrug. Effekterne er energi-, pesticid- og næringsstofbesparelse (gartneri), ammoniak- og energibesparelse (fjerkræ) samt planteavl, konventionel og økologi (pesticid-, energi- og næringsstofbesparelse), og ordningen opdeles derved i 10 indsatsområder (ud fra effekten), tre til gartneri, to til fjerkræ og fem til planteavl (konventionel og økologi).

Ordningen i 2018 opsættes med standardmiljøeffekt for hver af de enkelte teknologier på listen, hvilket betyder at ansøger ikke længere selv skal angive den miljøeffekt, der opnås ved indkøb af teknologien. Det er fortsat muligt at indsende én ansøgning til hvert indsatsområde, men det vil være muligt at ansøge om tilskud til flere teknologier i én ansøgning.

### Administrative konsekvenser

Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering har modtaget udkastet i præhøring og vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt.

I nedenstående er de administrative konsekvenser nærmere kvantificeret af Landbrugsstyrelsen:

De administrative konsekvenser forventes at udgøre 0 kr. når de sammenlignes med sidste ansøgningsrunde i 2016. Det skyldes at forventningerne til ansøgningsrunden i 2018 svarer til ansøgningsrunden 2016, både populations- og tidsmæssigt for erhvervet. De administrative konsekvenser for erhvervet udgøres af et ansøgningsskema, en udbetalingsanmodning og en slutudbetaling. Nedenstående redegør for udregningen af de administrative konsekvenser.

På baggrund af det samlede relevante materiale, som ansøger forpligter sig til at udfylde ved ansøgningen, anslås det, at tidsforbruget samlet set udgør 4 timer for konsulenter og 4 timer for landmand, hvilket er det samme som i ansøgningsrunden i 2016. Der forventes samlet set 750 ansøgninger. Det forventes at 98 pct. af ansøgningerne udarbejdes af konsulenter, mens de resterende 2 pct. udarbejdes af landmændene. Da der regnes med en timesats på 1.000 kr. for konsulenter og 233,75 kr. for landmænd udgør den administrative byrde for erhvervet i forbindelse med ansøgningen 2.954.025 kr., hvilket er det samme som i ansøgningsrunden i 2016.

På baggrund af det samlede relevante materiale, som ansøger forpligter sig til at udfylde ved udbetalingsanmodningen og slutudbetalingen, anslås det, at tidsforbruget samlet set udgør 4 timer for konsulenter og 4 timer for landmand, hvilket er tilsvarende til ansøgningsrunden i 2016. Der forventes samlet set 600 udbetalingsanmodninger og slutudbetalinger på ordningen. Det forventes at 98 pct. af anmodningerne samt slutudbetalingerne udarbejdes af konsulenter, mens de resterende 2 pct. udarbejdes af landmændene. Da der regnes med en timesats på 1.000 kr. for konsulenter og 233,75 kr. for landmænd udgør den administrative byrde for erhvervet i forbindelse med udbetalingsanmodning og slutudbetaling 2.363.220, hvilket er det samme som i ansøgningsrunden i 2016.



De samlede administrative konsekvenser for erhvervet som følge af ændringen i bekendtgørelsen forventes dermed at udgøre præcis det samme som i 2016.

#### **Skatter, afgifter, subsidier mv.**

Ordningen er en tilskudsordning. Den økonomiske ramme for ordningen i 2018 er 112 mio. kr. og tilskudsprocenten er 40 %. I 2016 var den samlede ramme på 110 mio. kr.

#### **Øvrige efterlevelseskonsekvenser**

Da ordningen også var aktiv i 2016 er det ændringen i øvrige efterlevelseskonsekvenser mellem 2016 og 2018, der er i fokus. Ordningen forventes i 2018 at give anledning til et positivt bidrag til vækst på ca. 18 mio. kr., hvilket er ca. 0,3 mio. kr. mere end i 2016.

#### **Adfærdsvirkninger**

Tilskuddet til investeringer i miljøteknologi vurderes ikke at ændre støttemodtagers adfærd.

#### **BNP**

Investeringsordningen er 100 pct. EU-finansieret, og forventes ikke at medføre nogle BNP-effekter.

#### **Afledte effekter**

Etablering af nye miljøteknologier vil have en positiv effekt på i sær ammoniakudledningen, energiforbruget, næringsstofforbruget samt pesticidforbruget på tværs af de tre sektorer. Ordningen forventes at bidrage til en mere konkurrencedygtig og miljøvenlig fødevareproduktion.